409 Aug. perf. iust. 12,29–30 (CSEL 42, 28–30) = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. D4^v.

410 Ps 115(116),4 Vg »calicem salutaris accipiam et nomen Domini invocabo«. Vgl. dazu Aug. en. Ps. 115,5 (CCSL 40, 1655).

411 Aug. c. mend. 20,40 (CSEL 41, 526).

412 Im Druck wird verwiesen auf Aug. en. Ps. 122,4 (CCSL 40, 1816f.) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. kk6^r. Jedoch ist die Verbesserung in »ps cii.« zutreffend, da in der Auslegung Augustins zu Ps 102 auch die oben genannte Bibelstelle aus Ps 115 erwähnt wird: Aug. en. Ps. 102,4 (CCSL 40, 1453f.) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. aa6^r.

413 Aug. Io. ev. tr. 5,1 (CCSL 36, 40f.) = Augustinus, *Libri* (1506) 9, fol. b5^v.

414 Aug. Simpl. 1,2,16f. (CCSL 44, 42,475–43,504) = Augustinus, *Libri* (1506) 4, fol. a8^r.

415 Es handelt sich um eine Schrift von einem unbekannten Autor, die oft Augustinus zugeschrieben wurde und unten den Briefen in der Amerbach-Ausgabe veröffentlicht wurde: Ps. Aug. = De salutaribus Documentis 17 (PL 40, 1062–1063) = Augustinus, *Epistolae* (1515), fol. CXLV^r.

416 Ps. Ambr. = Prosp. humil. 10 (PL 55, 169f.) = Ambrosius, *Opera* (1516) 3, fol. 95^r.

417 Greg. M. moral. 4,13,25 (CCSL 143, 179f.).

418 Ps 67(68),34 Vg »[...] ecce dabit voci suae vocem virtutis; hier mit Verweis auf Bern. Conv. 1,2: »Utinam iactemus et nos hodie in hoc verbo rete verbi, et experiamur quod scriptum est: Ecce dabit voci suae vocem virtutis. Si mendacium loquimur, id plane de proprio est. Sed et tunc forsitan nostra iudicabitur vox esse, et non Domini, si queramus quae nostra sunt, non quae Iesu Christi. Caeterum etsi loquimur iustitiam Dei, et gloriam Dei quaerimus, effectum tamen ab eo solo sperare, ab eo postulare necesse est, ut voci suae vocem virtutis accommodet. Ad hanc ergo interiorem vocem aures cordis erigi admonemus, ut loquentem Deum intus audire, quam foris hominem studeatis. Illa enim vox magnificentiae et virtutis, deserta concutiens secreta discutiens, torpore excutiens animarum.« (SBO 4, 71,10–72,4).

419 Ps. Bern. med. 9,23: »Cor meum cor vanum, vagum et instabile, dum suo ducitur arbitrio, et divino caret consilio, in se ipso non potest consistere; sed omni mobili mobilius, per infinita distrahitur, et hac atque illac per innumera discurrat.« (PL 184, 499B).

420 S. unten S. 657.

facile alia testimonia contextet. plura de hac re et plenius dictavi
in explica'tione' conclu'sionis' xxiii.⁴²¹

In tex'tu' Sed quia per spiritum sanctum diffundit charitatem
in cordibus electorum/ adverte tu quicunque ociose/ sed et per-
5 peram tua proferre putamina conaris/ dicit tibi (quemadmodum
c'apitulo' iii. dixerat) quod bene vivere: est ex charitate/ diffusa in
cordibus/ non ex lege scripta: non ex arb'itrio' lib'ero' sed ex deo
in voluntate/ quia non fit bene vivere/ nisi in voluntate/ quod
copiosius dum vacaverit tractabimus. modo reflectite ad 2 et iii.
10 c'apitulum' Aug'ustini' de gratia et lib'ero' arb'itrio'.⁴²²

In tex'tu' quos prescivit ut predestinaret/ pulchra et altissima
est Apostoli sententia et sub hoc tenore enucleatim recitata/ quam Ro. viii
vide et nota inductionem eius/ vult insinuare in quorum cordibus
charitas diffundatur⁴²³/ et infert eorum: quos prescivit ut prede-
15 stinaret/ predestinavit ut vocaret/ vocavit ut iustificaret/ iustifi- Ro. v
cavit ut glorificaret.⁴²⁴ Adverte totum gratiae pelagus ex misericordia proficiscitur/ et sufficeret hec unica Apostoli sententia/
pro defensione gratiae. si probe intelligeremus/ diffundit in eo-
rum cordibus charitatem/ quos prescivit etc. Aug'ustinus' hypo'-
20 gnosticon' li: vi. a. ad fi'nem'. Non omne/ quod prescivit^{br}: deus Praescientia
predestinat/ mala enim prescivit^{bs}. sed non predestinat/ bona vero
et prescivit et predestinat/ Unde Apostolus dicit/ quos prescivit
et predestinavit⁴²⁵/ praedestinatio dicitur a providendo/ praeve-
niendo et preordinando futurum aliquod/ quos deus prescivit mi- Praedestinatio
25 sericordia gratuita/ hos predestinat. i'd est' praeparat ad vitam
aeternam. Sine dubio igitur quod predestinavit praescivit⁴²⁶ Ne

br) vom Editor verbessert für prestit – Im Anschluss an handschriftl. Korrektur in AK3 bs) vom Editor
verbessert für prestit – Im Anschluss an handschriftl. Korrektur in AK3

421 Gemeint ist hier die (verschollene) Erläuterung zu der 23. These: »Et quod volumus ut faciamus
bene dei est.« (KGK 58, S. 501, Z. 1).

422 Aug. gr. et lib. arb. 2f. (PL 44, 882–885).

423 Vgl. Röm 5,5.

424 Vgl. Röm 8,29f.

425 Röm 8,29.

426 Ps. Aug. hypomn. 6,2: »Praedestinatio quippe a praeviendo et praeveniendo vel praecordinando
futurum aliquid dicitur: et ideo Deus cui praescientia non accidens est, sed essentia fuit semper, et
est, quidquid antequam sit praescit, praedestinat [...]. Sed non omne quod praescit, praedestinat.
Mala enim tantum praescit, bona vero et praescit et praedestinat. [...] Unde et sequitur: Nam quos
praedestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, illos et iustificavit; quos autem iustificavit, illos et
glorificavit. Iam igitur apertius disseramus quod loquimur, quomodo humanum genus praescientia
sua et praedestinatione Deus, in quo iniquitas non est, utatur. [...] Quia vero iustus et misericors
Deus praesciusque est futurorum, ex hac damnabili massa non personarum acceptio, sed iudicio
aequitatis suaee irreprehensibili, imo incomprehensibili quos misericordia gratuita praescit praeparat,
id est, praedestinat ad aeternam vitam [...].« (Ps. Augustinus, *Hypomnesticon*, 192f.,31–51; PL 45,
1657) = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. C7r.